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Socialistai lygus masonams.
Darbininkas ar jis dirba nuo 

dienos, ar pagal teisingai pa
darytą kontraktą, darba pri
valo atlikti teipkad duondavis 
niekame skriaudos neturėtu; 
pareikalaudamas užmokesezio 
privalo būti liuosas nuo viso
kio įtūžimo ir niekados maisz- 
to nekelti.

Nors darbas kiekvienam 
duoda garbingą pragumą isz- 
simaitinimo, bet jogei vieni 
jau dirbti negali arba nevisa- 
dos darbą turi, o kitiems die
nos uždarbio neužtenka ant 
aprūpinimo gyvenimo reikalų, 
todėl-gi szventa Bažnyczia po 
jų pusės stoja, priversdama 
turtinguosius, kad žemiszko- 
mis gerybėmis su jeis pasida
lytu, o nenorintiems jos moks
lo pildyti, grūmoja bėdą am
žinos nelaimės, primindama 
N ieszpaties žodžius, kuriuos 
sūdo dienoje iszgirs prakeik- 
tiejei: „eikite į ugnį amžiną, 
nes alkau, nedavėte man vai- 

neapden- 
"gėte “manęs“. LeT 

ma Bažnyczia turtinguosius į 
mielaszirdystę link pavargėlių 
ir priminavodama, kad turtin- 
giejei ir varguolei yra vaikai 
vieno Tėvo, kurs yra danguo
se, sudrutina terp jų brolystės 
ir santaikos ryszį, o tuom pa
ežiu ir socijaliszką klausimą 
iszrisza.

Baigdamas szį straipsnį, ku
rio įpatingas turinįs buvo — 
darbo pareigos, matau reika
lą pažimėti dar szitą pasargą: 
kad žmogus į darbą butu pa- 
linkesnis, negana jam pasinau
doti isz darbo vaisiaus. Žmo
gaus gamtoje (priegimtėj) tvy
ro]’ jausmas senoviszkos jo di
dybės, isz tos priežasties me- 
degiszkas pelnas nepajiega pri
versti prie ilgo ir sunkaus dar
bo, juo labiaus, kad darbas 
savo pavirszutinėse iszlygose 
yra pažeminantis jį jungas. 
Būtinai reikia tadą persitikri
nimo: 1. Kad žmogus, ant Die
vo paveikslo sutvertas, į 
augsztesznę garbę, neg szis že- 
miszkas gyvenimas, yra pas
kirtas; 2. kad darbas, apkuop
damas žmogų nuo žemiszki 
pelėsų, iszaugsztina jį virsziau 
žemiszkų daiktų; 3. kad didy
bės jo nesteigia žemiszka luo- 
nė, bet iszsiliuosavimas dvasios 
isz nelaisvės kuno pageidimų 
ir 4. kad darbas, būdamas į- 
raukiu, Dievo duotu dėl isz- 
sitobulinimo, padeda jam at
siekti mierį, įkurį yra sutver
tas, arba aiszkiaus sakant, ku
rio dėlei yra sutvertas.

jog Japonija yra ant salų. Lig 
16 amžiaus tenai vieszpatavo 
biauri stabmeldyste. Žmonės, 
kurie gyveno tame kraszte, 
nepažino Dievo, bet garbino 
stabus, isz medžio padarytus 
arba isz molio nulipytus. Pro
to, tiesą pasakius, tiems žmo
nėms, kurie garbino stabus, 
nestokavo, teip-gi buvo nar
sus ir drąsus, buvo palinkę 
prie mokslo, bet tas viskas 
mažką ženklino, kadą jie ne
pažino Tikrojo Dievo.

Todėl isz didelios Dievo 
mylistos, kurs žvilgterėjęs ant 
Japonijios, 1594 m. atsiuntė į 
tą krasztą didelį misijonierių 
szv. Pranciszkų Ksaverijų, 
kurs ėmė stabmeldžiams skelb
ti Dievo žodį ir ūdyti juos, 
idant pametę stabmeldiszkus 
stabus, taptų krikszczionimis, 
tikrojo Dievo sūnumis. V. 
Dievas palaimino szv. Pran- 
ciszkaus misijonieriszką dar
bą: Japonieczei norei klau
sės jo ir ėmė bureis krikszti- 
ties. Neilgai trukus szventas ; 
Pranciszkus parsitraukė dau- . 
giaus misijonierių dėl skelbi
mo Dievo žodžio, nes vienas 
patsai nebegalėjo viską apspė- ( 
ti. Nevien praseziokai kriksz- 
tijos, bet ir turtingi, kuni- 
gaikszczei ir pagalinus stab- 
meldiszki kunigai. Szv. Pran
ciszkus ir jo pagelbininkai di
delei _džiaugės^ iiy^Vįeszpatį ■ 

ragA n VA « -—r "H"1 ~    r *
mingus vaisius jų darbumo. 
Bet neilgai tęsės tas jų 
džiaugsmas: Dievas teip norė
jo, dėl didesnio jų patvirtinimo 
szv. tikėjime, jog atėjo ant 
jaunų japoniszkų krikszczio
nių didelis ir baisus parsekio- 
jimas. Stabmeldžei visur jiesz- 
kojo krikszczionių, ir jei ne
norėjo pamesti tikėjimo, vi
saip juos žudė.

Žudė tėvus, motynas, paga
linus nė kūdikių neaplenkda
mi. Stabmeldžei mislijo, jog 
tie nekalti kudikelei pasibijo
ję smarkių kankynių isz bąi- 
mės iszsižadės Tikrojo Dievo, 
kurį juos iszmokino gymdyto- 
jei garbinti ir szlovinti.

Vienog didelei tame apsiri
ko: kelerių metų vaikai neno
rėjo garbinti padirbtų dievų, 
bet meldies prie tikrojo Dievo. 
Vieną vaikelį, penkerių metų 
amžiaus kankino par kiaurą 
naktį, vienog jis neiszsižadėjo 
szv. tikėjimo.

Terp tų mužų kankintinių 
buvo teip-pat vaikelis, vardu

seitu kanezias kęsti,, nors žadė
tu didžiausius turtus, niekados 
szvento Rymo Katalikiszko 
Tikėjimo neiszsižadėkime. »Ne- 
sigėdėkime esą vaikais szv. 
Bažnyczios, tadą mbs visados 
ir visur Dievas palaimins.

riui Simonaicziui, ar ne ge. 
riau butu veliuk 
žemskiai su dideliu 
to tiko. Mat patyrė 
jieszkomujų daiktų
jau, be ne muszkietos jiems 
reikėjo, ale lietuviszkų knygų

iszsigert, 
noru ant 
jie, kad 

neatras

asz nenoriu knygos 
Motyna jį sura- 

nesi bijok,

Liudvikas

Nevienas tikras krikszczio
nis to negalėjo padaryti, nes teip 
darydamas, butu iszsižadėjęs 
szv. tikėjimo.

Vieną vakarą sėdėjo Liud
viko pasavinti tėvai ir dar du 
kriszczionis trioboje ir sznekė- 
jos apie Dievą. Liudvikas toje 
paezioje trioboje miegojo.Sztai 
atsibudo ir szaukia: motyna, 
motyna
ant galvos“.
mino, tarydama: 
sūneli, nieks tau knygos ant 
galvos neuždės“.

Tuokart mažas
praszė tėvų, kad ir jie nepave
lytu sau ant galvos uždėti anos 
knygos.

Praslinkus keletui dienų ka
ralius atsiuntė savo budelius 
paszaukti ir aną poną, kad 
ateitu į stabmeldiszką szventi- 
nę pagarbinti stabus ir užsidė
ti ant galvos knygą. Jo žmo
na Mageielana, iszleizdama jį, 
prikalbinėjo, tarydama: „At
mink, idant Dievo neiszsi- 
žadėtumi! Jei tą padarytumi, 
asz tavęs iszsižadėsiu ir tu ma
nęs daugiau nematytumi“.

Ansai ponas eiti nuėjo, bet 
dievams galvos nenulenkė, nei 
knygos ant galvos užsidėjo. 
Karaliui pasakė drąsei esąs 
kataliku ir tokiu norįs mirti. 
Karalius įtūžęs ant jo, liepė 
jam galvą nuręsti. Tas atsi
tiko 8 d. Gruodžio 1692 m. 
•J.- f..... ■-——  — —
ki budėki vėl pas Magdelaną

ant smerezio apsūdyti, jei ne
norės sau ant galvos uždėti 
knygos. Tuokart motyna teip 
nrakalbėio i Liudvika: „mano

Mažas kankintinis už szv. 
tikėjimą.

Tolie, didelei tolie nuo mu
sų tėvynės Lietuvos, gal tru ■ 
pūtį areziaus isz musų antro
sios tėvynės, kur gauname 
prieglaudą irliuosybę — Ame
rikos, guli krasztas vadinamas 
Japonija. Apsukus tą krasz- 
tą apsiauezia jūrių vandenis 
ir toksai kraštas paprastai va
dinas sala, dėlto ir sakome,

Vienas turtingas japonietis, 
neturėdamas savo vaikų, priė
mė jį už augintinį. To pono 
žmona buvo tetutė Liudviko. 
Jie gyveno kraszte, kur viesz- 
patavo karalius Kauziogo, o 
tas buvo didelis kraugeris, 
krikszczionių parsekiotojas. 
Tasai ponas ir jo žmona Mag
dalena buvo katalikai, o mažas 
Liudvikas sukakęs 7tus mete
lius amžiaus teipgi pastojo ka
taliku.

Karalius įsakė, idant visus 
krikszczionis nuvestu prie sta
bų dėl pagarbinimo jų. Susi
rinkus prie stabų, stabmeldžei 
kunigai tuoj atneszė knygą, 
kurioje buvo užraszyta stab- 
meldiszka religija. Kas no
rėjo krikszczioniszką tikėjimą 
iszsižadėti, tas aną knygą tu
rėjo sau ant galvos pasidėti. 
Jei kurs nenorėjo to padaryti, 
tuoj1 buvo vestas ant nužudi- 
mo.

nava į Dangų, pasitikti tenai 
tėvo ir su juo par amžių am
žius linksminties vienkart. Ka- 
dą tavę prie kryžiaus pririsz, 
neužmirszk bepradėm szaukti: 
Jėzus, Marija! vaikelis pasisa
kė neužmirszįs, bet teip dary- 
sįs, kaip jam motyna įsako.

Magdalena apsiverkė ir pa- 
bueziavo drąsų vaiką.

Budelei nuvedė ant vietos 
kankinių. Visupirmų pririszo 
prie kryžiaus motyną, o paskui 
Liudviką. Tadą vienas bude
lis paklausė Liudviko; „vaike
li, ar nebijeis myrio“? Liud
vikas szipsodamos atsakė: „ne- 
bijaus“. Tuokart ir Liudviką 
pririszo prie kryžiaus, o pas
kui abudu kryžių pastatė prie- 
skais kits kito. Vaikelis ne
nuleido akių nuo motynos, ku
ri vien szaukė: „Einava į dan
gų!“ nesibijok, bet szauk „Jė
zus, Marija!“ Liudvikas mo- 
tvnos klausė.

Prasidėjus kankinimui, bu
delis dūrė Liudvikui su rago
tine, vienog nepataikė. Mo
tyna skrupaudama, kad vaikas 
nepasibijotu, priminė jam žo
džius: „Jėzus, Marija!“ vaike
lis susisgribęs žiūrėdamas į 
motyną gailingai, ėmė szauk
ti: „Jėzus Marija!“ szitai urnai 
budelis dūrė antru syk su ra
gotine į szirdį ir ant vietos už- 
muszė. Tuoj su ta paezią ra
gotine pardurė ir motyną.

Tą atsitikimą apraszė Japo
nijos vyskupas, Liudvikas Ce- 
rekweira laiszke pas szventą 
Tėvą ir Iszpanijos karalių.

Matote, Lietuvei-katalikai, 
kaip mus užgėdina septinme- 
tis vaikelis, kurs szendieną 
karaliauja danguoje; atminki
me ir mes, jog nevale pamesti 
savo szvento tikėjimo, nors at-

Atsivertimas bedievio.
Visoje Prancūzijoje, o ir vi

sos pasaulės mokyti vyrai — 
rasztininkai didelei'; nusistebė
jo isz atsivertimo] garsingo 
prancuziszko rasztįninko Po
vilo Bourget.

Lietuvei nepažįsta jo rasztų, 
bet Prancūzijoje ir Vokietijo
je skaitosi vienu terp didžiau
sią rasztininkų, isz kurio tė
vynė ■ Prancūzija . didžiavosi. 
Jis buvo galva, arba teip sa
kant vainiku ir apkepurėji- 
mu tos gajos prancįiziszkų ro
manų raszytojų, kurie savo 
rasztuose ir apysakose užgina 
Dievo esybę, kovoja priesz 
musų -Bažnyczią ir atvyrai 
(vieszei) skelbia ir platina ne
tikėjimą ir bedievystę. Anie 
valnamanei (liberalai), tolžin- 
gei ir ateuszai (bedievei), ku
rie savo nelabais darbais jiesz- 
ko žmonijaj pagalbos, iszplėsz- 
dami jai szveneziausį daiktą, 
t. y. tikėjimą, buvo įtikėję į 
Bourget’ą, kaipo į savo pra- 
vadninką, juomi gyrėsi, kaipo 
savo genijų, 
giedraus danga ii s^nesiti ketau ’ 
trenkė, pasklydęs garsas, jog 
Povilas Bourget sugrįžo į Ry
mo Katalikiszkos Bažnyczios 
prieglaudą. Telegramai tą ži
nią akiesmirksnyje isznesziojo 
po visą pasmilę. O Bourget’as 
priėmęs kriksztą szventą ir isz- 
pažinęs savo nuodėmes,apskel
bė vieszei, jog paržiuręs isz 
naujo visus savo veikalus ir 
apysakas iszbrauks isz jų 
viską, ką tiktai paraszė prie- 
szingo Katalikiszkai Bažny- 
cziai.

Ir užgynė tolesnį iszparda- 
vimą savo knygų, kol nepasi
rodys naujas pataisytas iszlei- 
dimas, apgerbtas nuo užpuldi
nėjimų ant szveatos Rymo-Ka- 
talikiszkos Bažnyczios, kurios 
isztikimu tarnu nesenei pasto
jo garsingas rasztininkas. Nė
ra ko abejoti, jog jo pasielgi
mas atras daug pasekėjų terp 
literatų. Ir neįstabu. Dievo 
žodžio galybė pargali visas ne
kaltybes, pargalės visus neprie
telius, nes žmonijos ateitis ir 
žmonių laimė nėra iszmanoma 
be tikėjimo į nemirsztantijį 
Dievą. Jame esti gyvatos 
szaltinis, jis yra dorybės kurs
tytoju ir žibintoju, džiaugsmu 
nelaimėje, o laimėje užmokės- 
ežiu.

Iszdžiovinę tą visą degtinės 
bonką, iszsibastė jie toliau, ant 
tokio pat „garbingo“ darbo 
kitur.

Mat koki dabar musų Lie
tuvoje laikai: jeigu kas tūri 
ant kito piktumą, o nori tą 
žmogų lyg szuo iszpasalu įkast

apskundžia žeinskiams, buk 
tas ir tas lietuviszkas knygas 
ir laikraszczius prilaikąs. O 
žeinskiams tik to ir reikia — 
jei ir nieko jie neranda, tai

ria, dykai pasivaiszina ir pra
minta.

Ai skundikai — judošziai, 
kadagi susiprasit, juog jus 
piktesni esat už tuos maskolių 
valdžios szunis — žemskius?!..

Kelmetis isz Szilakojo.

Isz Raseinių, Kauno gub.
(Ukiszka draugystė.) 4 d. 

Vasario sz. m. musų miestelis 
sukruto dėlei suvažiavimo isz 
viso pavieto ant visuotinio me
tinio susirinkimo Raseinių 
ukišzkos draugystės. Ta drau
gystė, jau per | metų savo gy-

Isz Lietuvos.
Isz Puodžiszkių, Marijam

polės pav.
Pabaigoj Kovo mėn. atsi

bastė pas Juozą Simonaitį į 
Puodžiszkę keturi žemskiai. 
Įsiskverbė jie į vidų, nuduo
dami neva muszkietos jieszko- 
sę. Ir ėmė jieszkoti. Bet kur? 
Stalcziukuose, lovose, kuparė- 
liuose, o nieko ten nerasdami 
paliepė szėpas atrakyti. Mat, 
vis muszkietos jieszkosę.

Czia, vieton muszkietos, pa
sirodė bonka su degtine. Tai
gi žemskiai, užmatę ją, net ap
silaižė, o užklausus gaspado-

skyrė isz savęs kelias sekcijas’' 
dėl geresnio apsvarstymo spe- , 
cijaliszkų szakų ukininkystės . 
pagal reikalavimą vietinių są- . 
lygų. Draugystė jau įkūrė 
Raseiniuose konkursą ukiszkų 
padarų ir dvi ukiszkas paro
das, kurios dideliai patiko vi
siems gyventojams. Jinai ati
dengė krautuvę ukiszkų įran
kių, sėmenų, superfosfatų, na
minių vietinių iszdarbių ir tt. 
ir da ant galo, ant savo visuo- 
tinių susirinkimų duoda ką 
nors naują ir pamokinanezio: 
tai atskaitą apie triūsą kokios 
nors sekcijos, tai referatą at- 
skyrų ypatų.

Po užtvirtinimo metinės at
skaitos ir po apsvarstimo ne
kuriu klausymų isz referato p. 
Korėvo apie „įtaisymą pensi 
joninės kasos dėl darbininkų“ 
tapo atlikti rinkimai draugy
stės vyriausybės. Tapo isz- 
rinktas pirmsėdžiu į vietą mi
rusio griovo Zubovo p. L. 
Kontrim, vienas isz svarbiau
sių įkūrėjų draugystės. Abel- 
nai susirinkimas 4 Vasario 
kaip ir visi pirm buvusiejie, 
padarė gerą įspūdį. Teip ra- 
szo „Birževija Viedomosti“ N 
47 sz. m.

Isz Kėdainių.
Antrus jau metus p. Kunatts 

veža į Kijevą ant jomarko isz 
savo dvaro Szeteinių (Kauno 
gub., apie Kėdainius) vilnonis 
naminius iszdarbius, kurie sa
vo stiprumu ir dailumu drąsiai 
gali konkuruot su angliszkai- 
siais szevjotais. Pernai p. Ku
natts pardavė Kijeve per jo- 
marką veik už 1300 rubl. P. 
Kunatts turys dvi pagerintas 
stakles, prie kurių dirba apie 
20 darbininkų.

Kreivakojis.

žodžių nepagadina gryniausios 
žemaitiszkos kalbos. Dėl leng
vos, lengvai suprantamos kal
bos Valancziaus knygas grob- 
tinai-grob žmonės ir skaito. 
Kitados Viskupas Motiejus 
„iszmokė savo Vyskupiją skai
tyti“; nepaliaus ir miręs mus 
mokinęs grynai ir lengvai ra- 
szyti ir kalbėti, nes jo veika
lai — tai kasyklės kalbos die- 
inentų. Visokeriopos naudos 
galime laukti isz perspaudini- 
mo visų V. V. veikalų.

Szituos dalykus teiksitės, 
laikraszcziai, priimti teipo-gi 
giliai į szirdį, kaip prijemėte 
į szirdį Parodos dalykus, nes 
jie yra nemažesnės svarbos. 
Kas pritartu musų užmany
mui, tas teiksys iszsirinkti ku
rį isz žemiaus iszruokuotų de- 
szimties tomų ir duoti mums 
žinią. Jei iszgalės patsai su
taisyti į spaudą — gerai; ne
įstengs su noru žadame patar
nauti ir sutaisyti; lygiai apsi- 
jemam pristatyti senuosius isz- 
davimus ir dar nespaudintus 
autografus. O

Ką pasakys „Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje“ ? Jis 
n ėsk u n dėjo kasztų ant tautisz- 
kų dalykų; gal pripažins už 
svarbų ir szį drąsų užmanymą, . 
paskirs kiek-norint dolerių, 
kurie neabejotinai jug sugrįž 
su palūkomis: Vyskupo M. > 
Valancziaus veikalų Turinys ir 
tai: juos perka ir skaito. Mums ’ 
rodos, turintįs pinigų ir priva- 
tiszkos asabos, įdėjusios į tą 
interesą, neprakisztu, bet pel
ną turėtu. Mums patiems ne
trūksta noro persispaudinti sa
vo kasztu; ale suma 6000 rub
lių, kurie, pagal musų aproka- 
vimo, gali kasztuoti, vargiai 
pakeliama naszta. Žinoma, 
jei nieks neiszsiras, rankų ne- 
nuleisime, bandysime, kalėdo
sime; gal ir patįs vieni davėsi- 
me lig galo; tiktai laiko dau
ginus užjims, o laiko mes lie
tuviai, neturime gaiszinimui. 
Ir mums pritinka tie žodžiai, 
kūrins S. Daukantas Vysku
pui Valancziui 5 Bal. 1846 
m. paraszė: „Su perspaudi- 
nimu Daukszos netęskys, ap
skelbk prenumeratą. Reikia 
skubyties; atidedant dieną nuo 
dienos, gali ir smertis užszok- 
ti“.

Treczia knyga. I. Gyvenimas 
302 p.

293 p.

Šzventujų tų, kurių 
vardais Žemaicziai 
užvis geba vadinties, 
eilą abėcėlės sura- 
szyti. Pirmadalis. 
II. Gyvenimai Szv. 
Dievo. Antra dalis.

595 p.

Ketvirta knyga. L Žemaiczių 
339 p.

270 p.

Vyskupija. Pirma 
dalis.
II. Žemaiczių Vys
kupija. Antra dalis.

609 p..

Penkta knyga. L Paaugusių
146 p.
101 p.
100 p.
240 p.

100 p.

žmonių knygelė.
II. Vaikų knygelė.
III. Palangos Juses.
IV. Pasakojimai An
tano Tretininko.
V. Žemaiczių Pa 
taries.

687 p.

Szeszta knyga. I. S. Tarno- 
sziaus isz Kempės. 
Apie sekimą Kris
taus.
II. Visi psalmai Szv. 
Karaliaus Dovido.
III. Psalmai eilėmis.
IV. Giesmės apie 
Szv. Apasztalus etc.

324 p.

199 p.

150 p.
50 p.

723 p.

Sekma knyga.
154 p. vas

48 p.

10 p.

100 p.

L Apie brost- 
su įstatymais^ 

nę isz visi amžiaus.
III. Garbinimas Szv. 
Szirdies V. musų.
IV. Apie brostvą 
blaivystės.
V. Piemeniszki rasz- 
tai apie blaivystę ir 
kiti.

342 p.

Aszma knyga. I. Mokslas ka-
337 p. talikų Tikėjimo.

12 p. II. Pamokymas apie
-----------  Sakr. Dirmavonės.

349 p.

Devinta knyga. I. Davatkų 
knyga. 550 pusių.

Deszimta knyga. Margumy
nai.

Pirma knyga.
132 p.

270 p.

113 p.

L Istorija Szv. 
Senojo Įstatymo, t. 
y. nuo Sutvėrimo pa
saulės lig užgimimo 
Kristaus Vieszp.
II. Gyvenimas Jė
zaus Krist., Viesz- 
paties musų, arba

. Istorija Naujo Įsta
tymo.
III. Gyvenimas Szv. 
Marijos Panos.

- 515 p.

Antra knyga.
305 p.

18 p.
30 p.

24 p.
30 p.

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

O kalba — kalba!! Kele
tas vartojamų V. Vai. svetimų

30 p.

16 p.

I. Pradžia ir 
iszsiplėtimas Kata
likų Tikėjimo.
II. Prajautimas.
III. Vargai Bažny- 
ežios Kataliku.
IV. Perspėjimas.
V. Sznekėsis katali
ko su nekataliku.
VI. Isz tamsybės ve
da kelias teisybės.

453 p.
Szv. Muczelninku.V

Ar vėžys iszgydoma liga?
Visi gydytojai sutinka ant to, kad tik 

ypatinguose, labai retuose atsitikimuo
se, ir tai kada liga vos tik yra užsimez
gus, vėžys, prie pagelbos sunkios pa
vojingos operacijos, beveik gali būti isz- 
gydytas. Bet kaip veik vėžys labjaus 
insiszaknija, tašyk jokiu jau budu 
jin isz žmogaus organizmo neprasza- 
linsi. ’ Jokios gyduoles tada jau nepa- 
gelbes, ir jei kas garsina, buk jis gali sa
voms gyduolėms veži iszgydyti, — neti- 
kekise: grynas humbugas! Jei tik syki 
vėžys gavo insigyventi pilve ar sziaip ko
kiame organe, jau jin isz tenai neisz- 
krapsztysi, nes jis veikiai visa krauja už- 
nuodyja. Bet yra vaistai, su kuriu pa- 
gelba galima apsisaugot nuo vėžio ligos. 
Vaistas tas yra pigus, bet labai pagelbin- 
gas, o tuomi yra Triner’io American 
Elixir of Bitter Wine, kuri jau 10 metų 
fabrikuoja Jos. Triner, 437 West 18th St. 
Chicago, Ill., ir kurs tukstaneziuose atsi
tikimų parode savo pasekminga veik
me sudrutinime pilvo bei reguliavime 
viso žmogaus organizmo, o podraug ir 
organu mislies. Jis sudrutina skilvi bei 
vidurius ir tokiu budu apsaugodams nuo 
labai vodlngu intekmiu perdaug karszto 
ar perdaug szalto maisto, apsaugo teipgi 
nuo ingyjimo vėžio ligos, kuri ypacz isz 
to ir prasideda. Apart to Triner’io Ame
rican Elixir of Bitter Wine yra teipogi 
naudingiausiu vaistu sudrutinimui ner
vu ir reguliavimui kraujo cirkuliacijos. 
Nerasi kitu toms lygiu gyduolių, ypatin
gai laike dideliu vasaras karszcziu; to
dėl kievienam verta turėt po ranka ke
letą bonkucziu tu gyduolių apsaugoji
mui savo sveikatos. Tašyk niekas neturi 
reikalo bijotis gauti viežio liga arba kito
kia negale, kaip viduriu užkietejima, 
žarnų uždegimą, galvos sukimą, dusini
mą, živatavima ir tt., nuo kuriu Jai ligų 
žmogus bus pilnai apsaugotas.
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ne, tai vieszpatystes viską pa
ims į savo rankas.

Dabar pranesza isz Tiem 
Tin, jog 1,500 kareivių, pri- 
gulinczių prie įvairių vieszpa- 
tysezių, iszkeliavo į Pekiną. 
Vieszpatystes sutarė abelno- 
mis spėkomis pataisyti gele
žinkelio linija terp szito mies
to ir Pekino, kurią suardė 
maisztinink’ai. Darbininkai 
guldo rėlias isznaujo, apsiaus
ti 1,500 užrubežiniu kareiviu, 
teip gi nutarta veikei nusių
sti 10,000 kariumenės į Peki 
ną. Atsiautoje Taku stovi 
32 užrubežinei kariszki laivai. 
Isz Pekino pranesza, jog sve- 
timtauezių padėjimas yra pa
sibaisėtinas, visi slapstosi už- 
rubežinių pasiuntinių namuo
se.
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Žinios isz pasaulės.
Pietinė Afrika.

Anglams, nors užėmė Jo- 
hanesburgą ir Pretorija kaip 
nesiseka teip nesiseka, — da
bar ateina žinios, jog atstume 
21 mylios, kur Roberts yra 
apsistojęs, Būrai iszpleszė ge
ležinkelio vėžės terp Amerea

St. Louis, Mo. Keturi ne
gyvi, vienas mirtinai sužeistas, 
vienuoliką sunkei sužeistu, ke
turi vagonai isz relių iszmesti 
su dinamitų ir dvi linijos nevar
tojamos isz priežasties nuka- 
pojimo elektrinių dratų, yra 
tai pasekmės praeitos subatos 
straiko.

Gloucester, O. Isz prie 
žasties ekspliozijas, kuri pasi
darė petnyczios rytą, apie 7 
vai. kasykloje Nr. 2, kelios 
deszimtis įpatų nustojo gyvas- 
tės. Ekspliozija užgimė tuoj 
darbininkams pribuvus; tuo
kart kasykloje buvo 200 kal
nakasių, 175 pasisekė iszgel- 
beti, bet likusieje turbut tenai 
padėjo savo galvas. Asztuo- 
nis iszemė be žado, gal dar 
nors vieną pasiseks atgaivinti. 
Negyvų iszimti jau 4 kūnai, 
kas su daugiaus dedasi, dar 
nėra žinoma.

Racine, Wis. Nesenei czion 
sudege fabrikas Wisconsin 
Wheel Works. Blėdės pada 

-I—kjx Lxjul-i'.-’-', mo. i its nrerv 
gelkos, kurios nuplėszė vienai 
mergaitei drabužius ir paleido 
ją nuogą, dėlto, jog szi norėjo 
į streekarį įsėsti, likosi ant 
dviejų metų į kalinį pasody- 
tos.

La Crosse, . Wis. Max 
Wolfe nusinuodijo netyezio- 
mis, valgydamas piragelius, 
kuriuos sesuo buvo su arszeni- 
kų iszkepusi, dėl isznuodijimo 
žiurkių.

juj. Jenerolas Kelly-Kenny 
gavo paliepimą nuvyti Butus, 
jei žinoma pasisektu, isz vietų, 
kur Būrai gerai laikosi.

Greitai genant kariumenę 
negalima buvo kiek reikiant 
maitnasties dėl kariumenės su- 
sįplėszti, todėl dabar parkirtus 
susineszimą su užpakaline da
le armijos, Roborts nieko ne
gali veikti. Jen. Buller ko
voja su įnirtimu prie ribos 
Nataliaus Oranjes ir Transva- 
liaus vieszpatysczių. Būrai 
ir-gi smarkei gynioja kiekvie
ną žemės pėdą.

Paskucziausios žinios pas-1 si sunkei sužeistos ir 10 leng- 
klydusios, pranesza, jog Būrai vei apkultų.
prie Roodeval laimėjo, Augių Sak Fransico, Cal. Pra- 
kariumenės krito ar sužeistu eitoje sanvaiteje n,;v.ieuo atsi. 
yra 100 ir visas batalijonas ];im0 ne)luvOj ’kad kas mirtu 
Derbyshire regimento pakliu-1 t azi]-ati8zkoj0 mar0.
vo į Būrų nelaisvę, susidedan-
tis isz 600 kareivių. °MinA’ Neb- Nesenei 8e'

... z. -r, ležinkelio linijos C. M. <fc St.Kita vėl žinia (isz Būrų pu- „ , ,. , . , ., , . , 1aul ekspresinis trūkis priesės, kuri dar reikalauja pat- , • t -... \ , t • tt i n stacijos Council Blurts iszoeg-ovirtinimo), buk prie Vredefort . .A , H ' , . . , isz savo vėžiu. 8 žmones likosiAnglu 750 kareiviu krito ar , . . . , ,v , . sunkei sužeisti, visi tape patai-sužeistu yra, ir laO pakliuvo i . , . \ . .Būrų rankas. Kur tiktai Aug H’ ? llg°n 
. . . , . ,. ° kos visus užlaikysi prie gyvatai pasisuka, visur sutinka ' sties.
smarkiausį pasiprieszinimą isz
pusės Būrų, turbut Roberts’ui Philadelphia, Pa. 300 
atseis ilgai sėdėti Pretorijoj, konduktorių ir motormonų isz 
kaip paukseziui klėtkoj. važiavo į St. Louis dėl apje- 

mimo vietos straikierių.
Gilinai. New York g j Brown?

Maisztininkai Boxer’ei kas- vienas isz turtmgiausiujų pre- 
dieną darosi arszesni, jau į vai • kė jų pereitoj seredoj dasileido 
riuose vietose daugybę kriksz- savžudystės. Jis par metus 
czionių nužudė baisiausiu bu- turėdavo gryno pelno 850,000. 
du: vienus gyvus kepino ant Atlantic ClTy> N. y. Ne- 
liepsnos, k tus kapojo į szmo-1 euei czion buvQ 8ūsdriūkima8 
teitus, dar kitiems akis, dantis, locniniūk bravorų (didpil. 
liežuvi nupjaustė. Todėl pa- . } įsz . Suvienytų Vai. 
saulės vieszpatystes, nors ir Czįon atsi]ai)(e susirin. 
neatjausdamos sopu lų nekal-dak pl.iguliūezių 
tų žmonių, vienog skrupauda- . Medieal Ass 
mi, kad viena vieszpatystė .
daugiaus įtekmės neįgytu Milwaukee, Wis. zlon
Chinuose, visos susitarusios sudeg« fabrikas League Cycle , 
isz vieno reikalauja, idant Chi- Works prie 15 ulyczios, pra 3

Persia, Ia. Ant Chicago, 
St Paul geležinkelia trūkis isz- 
szoko isz relių. 5 įpatos liko-

san vaite j e termometras rodė 
98 laipsnius karszczio užuoks- 
mėje.

Lyon, Minn. Isz padėto 
tąsos likosi par tris mėn. už
mokėta 82.953 už novijimą 
vilkų, kurių tame laike krito 
864 galvos. O

Dalutii, Minn. 
apvertė į plėnis ir pelenus vi
są pramonystės dalį miesto 
Virginia, apart szeipjau dėl 
pagyvenimo namų. Blėdės 
padarytos daeina lig pusės mi
lijono dol. Suvirszum 200 
įpatų pasilieka be pastogės ir 
miesto valdžia turėjo juos pa
talpinti po mokslaines ir baž
nyczias.

New York. Policijai pasi
sekė atidengti mokslainę elge
tavimo (ubagavimo), kurioje 
miklino vaikus, kaip nuduot 
įvairias luoszybės, kad leng- 
viaus praeinanezio žmogaus 
szirdį palenkti prie mielaszir- 
dystės.

Missisippi City, Ala. Žmo
nes szito miesto pagavo nige- 
rį, kurs nužudė baltą mote- 
riszkę; gyventoje! jį atmuszo 
isz kalinio ir žada savotiszkai 
jį karti. 
' Lansing, Micii. Pasidarius 
chemiszkjo labaratorijoj eks- 
pliozijai, "profesorius M. D. 
Atkins ir jo pagelbininkas 
akis iszsitvilkė.

Cincinnati, O. Kunigas 
H. Moeller, szitos arcivysku- 
pystės kanclierius likosi pas
kirtas viskupu į Columbus, O.

Mongaiiela, Pa. Kasyk
loje Elliworth atsitiko smarki 
ekspliozija, isz ko du augia- 
kasiu gyvasties nustojo, o ke
letas pavojingai apsitvilkė. 
Dar lig sziol niekas nežino 
ekspliozijos priežasties.

West Point, N. Y. Pane- 
dėlėj tapė paszventinta nauja 
katalikiszka koplyczia dėl ka- 

--- .  J—-i---- ’ t •* ’"j  
metus tiek barnių buvo kon
grese ir senate. Paszveutino 
ją kuu. G. Desler, jenerolas 
zokono Paulinų isz New Yor
ko. Ant paszventinuno pri
buvo augszti urėdininkai. 
Koplyczia esti pastatyta ant 
augszcziausios vietos, kokia 
randasi toje apygardoje.

Port Townsend, Wash. 
Laivas „City of Seattle“ pri
buvo isz Dowson City ir par
vežė 260 pasižierių, kurie turi 
su savimi 8400,000.

Gaisras
vi-

bas“. Žinoma, 
turbut nori pinigų susirikti - 
nuo savo aklų tarnelių, kaip 
anuose metuose, kada provo- 
jos Pottsvillės Courte už nu- 
szautojo Andriukaiczio szer- 
menis, su Shenandoah abi va • 
teleis — sako jam szliuptar- 
niai tada sudėję į 81000, bet 
viskas nuėjo ant vėjo ir Dr. 
Szliupas provos kasztus turėjo 
dar užmokėti. Kvailas Pelė
da“ kursto ir Pittstono szliup- 
tarnius prie provos, kurios ne
gali būti, o katalikai tik gar- O 7 o
džiai juokiasi isz to pelėdos 
agitavojimd ir mokinimo 
szliuptarnius pro votis — erzin
ti, pjudyti, sėti neapikantą, 
kurstyti; pro votis, tai tavo 
mokslo užduotis! Mažai pas 
mus isz szliuptarnių naudos — 

! vieni bankrutija, kiti žydams 
: atsidavę, treti szaunasi žemyn, 
■ — žodžiu, yra materijaliszki 

ir moraliszki b a n k r u t a i.
Szliuptarniai glaudžiasi prie 

Motiejaus Kasziubos ant ro
dos. O ar žinote, kas tas per 
vienas M. Kasziuba? Tai tė
vas Pittstono szliuptarnių tik 
iszkada, kad isz augsztomoks- 
lo sumiszo jo protas, jis jau ne 
pilno proto, ba nė tiek 
neiszmano kaip tas gy
vulis ką ilgu veidu žemyn 
žiuri.

Isz Lietu viszkų dirvų.

isz vieno reikalauja, idant Chi- Works prie 15 ulyežios, pra 
nų randas arba patsai apmal- gaišaties padaryta ant 8150000. 
szintu maisztininkus, arba jei Soux City, Ia. Praeitoje

Pittston, Pa.
(Prisiųsta).

Pas mus susitvėrė „Katali- 
kiszkas Kliubas“, kurio mie- 
riumi yra ginti katalikystę ir 
pagelba miestiszkos valdžios 
nedaleisti į savo miestą jokių 
szliupinių prakalbų. Isz syk 
prisiraszė 73 sąnariai seniausi 
parapijonai. Toliaus tikimės 
prisiraszys visi parapijonai, 
nes dar lyg sziol nevisi žino. 
Praneszu teipgi, jog majoras 
miesto Dr. J. Szliupą iszmetė 
laukan per duris isz savo off i- 
so už bjaurų pasielgimą. Žmo
nės visi džiaugėsi, jog Dr. Szliu • 
po prakalboms Pittstone bus 
jau galas. Du syk Dr. Szliu - 
pas su savo banda kalbėjo 
Pittstone, bet jokių gerų vai
sių neatneszė,tik žmones, gyve- 
nanezius sutikime, supjudė 
ir keliems neiszmanantiems 
szliuptarnystės dvasę įkvėpė. 
Pelėda nuo „Vienybės“ agi
tuoja Pittstone, kad žmonės 
skųstu kunigą į sūdą už sulai- 
<ymą prakalbų. Tai isztikro 
tasai Pelėda turėjo supaikti, 
<as skųs kunigą ir už ką, kad 
visi apart kelių szliuptarnių, 
džiaugėsi. Antra, vėl ne ku
nigas juos sustabdė tik turbut 
msidėjo prie to. Juos su
stabdė „Katalikiszkas Kliu

D1‘ Szliupas jama> jog Babinskis busiszteiaintas; 1 
jis dabar yra po būla §15,000. (

— Motynos Roy West ir Karliaus 
Scharff, 11 metų leuferukų įkirto po 
6 gardžias porcijas rykszczių akyse 
sudžios Davidson už žudymą katino, 
butu geistina, kad ir lietuviszkos 
motynos įkirstu savo vaikeliams ir 
dukterėlėms, kad jau ir suaugusioms 
skersai už louparavimą.

— Vienas lietuvis pranesza isz So. 
Chicagos, buk tenykszczių lietuvių 
nė treczioji dalis neatlikus! velyki
nės spaviedės, buk visi lietuviai pa
virtę į bedievi113 ir socijalistus ir 
buk jei ant Chicagos lietuviszkos 
bažnyczios kas ateitu kolektavoti, tai 
galėsę be galvų važiuoti namo ir net 
buk jam žadą sprandą nusukti už 
skaitymą musų laikraszczio. Bet 
mes netikiame, kad teip butu, dalei- 
džiame, jog visur randasi terp kvie- 
cziu ir kukoliu, bet paklaustumeme 
garbaus referato, isz kur jis galėjo 
žinoti, jog nė trecziojo dalis S. Chica- 
giecziu nebuvo velykinės, ir dėlko 
jis tuomi rūpinasi? Antras vėl da
lykas, musų laikrasztį So. Chicagoje 
daugelis skaito, vienok nė vienas nesi- 
guodžia apie sprando nusukimą, kaip 
tik vienas garbus referetas, ar jis 
tik negyvena terp tokių sprandasu- 
kių, o gal ir patsai tokiu pastojo. 
Geriaus nekiszk nosies ne į savo rei
kalus.

— Musu miesto Lietuviai-katali- U
kai privalo apsisaugoti nuo nereika
lingu priviliotojų, sukezių; dabar po 
Chicagą valkiojas nezaliežni prieže
mi ir renka pinigus ant nezaležno 
kokio tenai lenkiszkai-lietuviszko li- 
gonbuezio (szpitolės). Praeitos su
batos pavakaryje net užkeblino ir į 
„Kataliko1- rėdytuvę, bet cze pa
klausus kas jie per vieni ir kojie no
ri ir dažinojus juos esant nezaležnais 
priezeriais be jokios „ceremonijos-1 
atsisakė szelpti, todėl turite apsisau
goti, idant nebutumete prigautais, 
duoti nezaležniem, kūrins szventas 
Tėvas užkeikė, ženklintu, tiek pat 
kiek pragare nelabiesiems padėti 
kurstyti ugnį savo duszios prapul- 
tei.

— Koksai keistas ir navatnas da
lykas, jog musų mieste prie suraszy- 
mo Su v. Valstijų skaitliaus gyven
toju nenorėjo mus Lietuvius kaipo 
lietuviais suraszytojai suraszyti, bet 
vien raszė kaipo maskolius arba len
kais, pasiremdami, buk jie neturi dėl 
Lietuvių instrukcijų, distriktuose 

_ -l-irttiiviivanu-vvantnose Uauidaiisjai 
noma geriausia pasinaudoti isz Lie
tuvių neparangumo: užraszyti ,,po- 
lenderiais“, idant apmonyti akis lie
tuviams. szeip raszo„Dziennik Naro- 
dowy“, nesenei iszeinantis musu 

u 

mieste, o iszleidžiamas lenku naro- 
dowcu dėl kenkimo antram „dzieni- 
kui“ lenkiszkam laikraszcziui:

„Lietuviai nuo enumaratoriu rei- 
kalau ja, kad juos užraszytu lietuviais, 
kiteip nenori visai būti užraszomi. 
Enumeratoriai neturi tiesos užraszi- 
neti, kaipo atskirą tautą, dėlto kad 
tame dalyke nebuvę jokio atskiro 
paaiszkinimo isz Washingtono.

Toliaus tas pats laikrasztis, teip 
traukia, turbu pats per savo 
kvailybę iszsimanęs „vienas lie
tuvis. kurs raszė tame dalyke 
pas cenzo direktorių, gavo atsaky
mą, buk lietuviszka tauta negalinti 
figūruoti, kaipo atskira tauta prie 
sąraszo gyventojų, dėlto kad Lietu
va niekados nebuvo atskira vieszpa
tystė. Lietuviai turi būti užra
szomi arba kaipo lenkai, arba kaipo 
maskoliai arba ant galo kaipo Vo- 
kiecziai, tas yra atiduota ant valės 
užraszancziųjų“ (mes malonėtume 
paklausti, „Narodowo Dzieniko“ re
dakcijos, dėlko nekaipo Turkus,Czai- 
nus, Mameliukus, Čigonus etc. To
kius tai apsurdus skelbia ir ponai 
lenkai, kurie savę garsina progresis- 
tais. Lietuviams nieko kito nebelie
ka, kaip pakelti protestą priesz len
kų tą melagystę, ir atsiszauktii Wa- 
shingtoną su užklausymu, ar isz ties 
lietuvius nenori atskirti nuo lenkų, 
ar patys lenkai isz savo pilvo iszmis- 
lyjo gromatą to lietuvio, rasziusio į 
Vashingtoną.

— Perkūnas trenkė į mokslainės 
Oakland, kertė 40 ui. ir Cottage 
Grove avė. stiebą dėl užtiesimo ka
rūnos, jį suskaldė, paskui kaminą, 
stogo cziukurą ir keliose vietose sie
noje skyles padarė.

— Darbiniakas Tony Wise, dir
bantis prie geležinkelio Beit S. Chi- 
cagoj, nupuolė nuo tavorinio vago
no, pakrito po tekinių ir nukirto jam 
kairiąją koją.

— Garfieldo parke tapė atrasta 
mergelė 3 sanvaiezių amžiaus, kurią 
pametė iszgama motyna, atidavė ku- 
dykį į prieglaudos namus.

— Urėdninkai Metrapolitan Me
dical College sėdžia kalinyje, nes 
niekas už juos nenori belos užstatyti 
Mat, jie pardavinėjo daktariszkus 
dipliomus už pinigus, nuo kvailiau
sio, daugiausiai imdavo, o kurs kiek s

biszkį mokintesnis tam pigiaus par
duodavo.

— Dr. C. Bliss, kurs kitą kartą 
buvo pagarsėjusiu Cincinnati’dakta
ru, nesenei policijai prisipažino esąs 
dabar vagimi, ir buvęs jau kelis sy
kius baustas per sudus.

— Atstatytas policijantas Juoza
pas VV roblevski, lenkas ir sudžia 
I’ itzgerald, užmokės architektui§25,- 
000 tukstanezius blėdės, jei prova 
iszlosz.—

— Keturis neužaugusius iszga- 
meles, kurie daužė langų rutus ge
ležinkelio Northwestern vagonu, su
džia Kersten nusiuntė į pataisymo 
namus.

ministrus, kuriuomi yra ponas 
de Witte, vertas yra bulbinio 
medaliaus!

Paryžiui, pasibaigus dabar
tinei visasvietinei parodai, ža
da pastatyti pamenklą Pran- 
ciszkui de Nenf chateau. Bū
damas 1798 m. ministru vidu
rinių veikalų Neuf chateau,gar - 
sus rasztininkas, trokszdamas 
pakelti savo vieszpatystes gar
bę, užmanė įsteigti parodą. To
dėl iszsiuntinėjo užpraszymus 
pas pramonystės iszdirbėjus, 
kad jie atsiųstu savo iszdar- 
bius ant parodos ir ta tatai pir
moji paroda likosi atidaryta 
ant Marso lauko 22 d. Rugsė
jo, 1’797 m.

Kliubo sąnaris.

Isz darbo lauko.
ir■į Richmond, Va. Fabrikas 

krautuvė firmos Virginia & North 
Carolina Wheel Co. praeitoj sanvai- 
tėje būtinai sudegė. 225 darbinnin- 
kai neteko darbo; blėdės apskaito 
ant §175,000.

Midlesboro, Ky. Czion sta- 
lernė likosi uždaryta.

•j Kansas City, Kas. Pčkoriai pa
kėlė straiką; gyventojams pritruko 
duonos.

«[ Pittsburg, Pa. Czion neilgai 
trukus bus sustabdytos visos maže-

bo. *.

•į Oil City, Pa. Vietinei maszi- 
nistai ir jų pagelbininkai sustraika- 
vo. reikalaudami pakėlimo mokes- 
ezio ir numažinimo dienos darbo va
landų.

Wilmington, Del. Diamond 
Steel Co. greit jau užbaigs dirbti 
naujas plieno dirbtuves, kuriose pra
dėjus dirbti gaus darbų 1000 darbi
ninku. U

•į Cristal Fall, Mich. Czion 
darbai eina kuogeriausiai, nes žmo
nių be darbo neatsiranda. u

•į Kenosha, Wis. Steel Bell Co. 
rengiasi pastatyti naujas dirbtuves 
ir ant to padeda 400,000.

"i Iova City, Ia. Pradėjo cze 
statyti dratų fabrikų, kuriame, pra
dėjus dirbti, patilps į 2000 darbinin
ku. U

Joliet, III. Kuriuose-ne-ku- 
riuose departmentuose Illinois Steel 
Co. sustabdė darbus, per tat 1000 
darbininku atstatė nuo darbo, v

Vietines žinios.
— Subankrutijusi Kuhn Bros. Co. 

turi 30 skolininkų, kuriems turi isz- 
mokėti 200,000. Geras g-eseftas, bo 
tai žydai,

— Praeitoje sanvaitėje 6 įpatos 
stengės sau gyvastį atimti. W. Keli 
gyv. po nr. 129 16 ui. pasikorė, ne
galėdamas darbo gauti.

— Fabrikas McCormick Harves
ting Co., kuriame dirba 5000 darbi
ninkų. praeitojepetnyozioje atleido 
1500 darbininkų isz priežasties sto
kos orderiu, mienuo atgal atleido lį1 o
1.000.

— Sudžia Dunne nubaudė Pauli
nų Foley ant S50 už persirengimų 
vyriszkais drabužiais, ji jau tų pada
rė isz trecziojo atvijo, du kartu su
džia buvo dovinojęs jai, neturėdama 
tuos sumos užmokėti, turėjo tūpti į 
Bridewell ant 105 d.

— Buvusio poliemono Baginskio, 
lenko, kurs suvirszu metai atgal nu- 
szovė vienų italijonų ant vietos, o ant
rų paszovė, prasidėjo prova; italijo- 
nai stato daugybę liudininkų, bet vi
si jie vienas kitam priesztarauja,tuoj 
prasidės tirinėjimas Baginskio pusės 
liudininkų, nežinia dar kaip ta visa 
prova pasibaigs, bet abelnai yra spė-

Atsitiko vienam laikraszti- 
ninkui dasižinoti apie prezi
dento Kruger’o gyvenimą, ku
rį maž-daug teip apraszo: — 
Niekados savo gyvastei nete
ko matyti tokio darsztaus žmo
gaus, kaip Transvaaliaus pre
zidentas. Užimtas nuo ausz- 
ros lig isznakczių. Pagalinus 
niekas niera jo matęs be dar
bo; jis sako, negalįs be darbo 
gyventi. Pajemus į nelaisvę 
jener. Cronje ir mirus Jouber- 
tui,Krueger’s ėmė dar didžiaus 
dirbti: jodinėja isz miesto į 
miestą, paduodamas naujus 
plianus, rodavojąs su pulko- 
reis, prižiūri, kad butu jo pri-

Sekantis juokingas atsitiki
mas parodo, kaip chinieczei, 
neužkęsdami europieczių, jiems 
visokius keblumus ir painijas 
daro: Žinomas yra dalykas,- 
jog statymas geležinkelio lini
jos provincijoje Szantung, ku
rią isz dalies Vokieczei, ir isz 
dalies Belgai paėmė į savo 
rankas, sukėlė terp vietinių 
gyventojų sumiszimą ir krau
jo praliejimą, linijos pravedi- 
mas buvo paženklintas įkas
tais į žemę stulpeleis, tūlame 
atstume vienas nuo kito, tuos 
tatai stulpelius chinieczei kart
kartėmis iszraustinėjo ir vogė, 
par tat visas inženierių darbas 
nueidavo ant niekų, jie vėl isz 
naujo turėjo paženklinti kelio 
taką. Ant pasiskundimo vi- 
riausiojo inžinieriaus provin
cijos naczelninkui, gavo už
tikrinimą, jog stulpelių į žemę 
įkastų daugiaas nebeatsikar
tos vogimas, nes valdžia jau 
ant to turės akis atkreipusi. 
Naujei iszmieravus kelio lini
ją praslinko kelios sanvaitės. 
Stul pelei vėl pradingo ant vi
sos linijos. Inžinierius staezei 
kreipės prie provincijos na- 
czelninko, iszmetinėdamas jam 
apsileidimą; bet szisai norėda
mas jį suraminti, nusiszypso- 
jęs su dideliu mandagumu, ta
rė: „Ką tamsta szneki, stul- 
pinkai yra gerai paslėpti; nes 
asz nusiuneziau savo žmonės, 
kurie juos iszraustė isz žemės, 
idant kas juos vėl nepavogtu. 
Tatai visi Tamstos stulpiukai 
yra pas manę geroje vietoje

Įžimiausis ženklas tikrumo 
musų szv. religijos yra skait
lingi ir nuolatinei atsivertimai 
į Katalikystę garsingiausių pa
saulės vyrų, kurie buvo isz- 
auklėti pagal mokslo kreiva- 
,-l • . 1-^—--kAlrra.a-

jam geriausei tarnauja, tikt 
akis jam skausta isz didelio 
pipkės rūkymo. Nepasiduos 
Anglams, kol bus 500 būrų su 
ginklais raukuose, nes pasida
vimas ženklintu Transvaaliaus 
amžinas pavergimas; pats apie 
savę nesirūpina.

— Esmių jau senas! — sako, 
— o isz antros pusės szv. Ele
nos sala, turi pakencziamą kli
matą.

Pietinėj’ Maskolijoje nuo 
senovės esti teip vadinama 
sekta: „Sztundistai“. Yra tai 
Rusai ir Rusinai, kurie nuo

nistų) priėmė baptizmą. Sztai 
nesenei jie buvo sudijami už 
laikymą dievmaldystės nepa
velytai sektai, ir likosi nukai
tinti. Veltui sztundistai tei
siuos, jog vokieczei baptistai 
turi savo bažnyczias ir vieszei 
laiko dievmaldystes, jiems pa
velyta, o mums ne! gal, kad 
mes nesame Vokieczei. Nie
ko nemaczijo jų teisinimos: 
Posiamu bit ir gana, nes caras 
sūdo isztarmę patvirtino.

czei pranesza apie parėjimą į 
katalikiszką tikėjimą paszlo- 
vinto prancūzų literato ir szito 
amžiaus kritiko Brunetiere. 
Ant to jis jau senei buvo pa- 
siruoszęs, ant galo sekdamas 
paveikslą savo bieziulių Copee 
ir Julijaus Lemaitre, nuveikė 
visudidžiausį ir visugražiausį, 
savo gyvenimo darbą — atsi
vertimą.

Austrijoi poni Gnauck- 
Kaline, žinoma pravadninkė 
evangeliko-socijaliszko judėji
mo, nesenei teipgi priėmė ka
talikiszką tikėjimą.

New Yorke Dr. De Costa, 
kurs paraszė daug svarbių 
knygų ir gi sugrįžo į katali- 
kiszkos Bažnyczios prieglobstį. 
Jo paveizdan sekdami 100 
protestoniszkų szeiminų isz 
New Yorko į katalikiszką ti
kėjimą parėjo.

New York Herald apraszo, 
ant kokių sanlygų dabar Mas- 
kolija pasiskolino Amerikoje 
25 milijonus dol. Tai-gi li
kosi atiduotos akcijos geležin
kelio, valdžios užgarantavotos 
po 96 už 100 ir už tuos 25 mi
lijonus dol. Maskolija turi 
czion pirkti visą medegą dėl 
savo geležinkelių, par tat mili
jonierei padarė geriausi ge- 
szeftą, nes už viską atlups, 
kiek jie panorės ir ant to už
dirbs deszimtis tukstanezių 
dol. ir kaipo akcijonierei bus 
ponai maskoliszkų geležinke
lių ir teip tenai gaspadoraus, 
kaip jiems patiks. Turbūt, 
maskoliaus kasoje tuszczios 
kerezios, jei-gu pristojo ant 
tokių paszėlusių sanlygų. Isz 
to matyt, jog Maskolija turi 
su geromis galvomis finansavus

Gale 1899 ant visos pasau
lės buvo 14 miestų, skaitau- 
ežių su virszum milijoną gy
ventojų, ir 27 miestai, kuriuo
se gyvena su virszu pusė mili
jono. Isz pirmujųEuropoje yra 
6,Azijoj 5,Amerikoj 3. Isz ant
rųjų (t. y. skaitanczių suvirszu 
po pusę milijono) Europoje 
yra 13, Azijoj 7, Amerikoj 5, 
Afrikoj 1, Australijoj 1. Pa
gal skaitliaus žmonių daugu
mo, miestai sekauezioje ailėje 
eina vienas po kito.

Londonas 4,460,000. New 
York’s 3,500,000, Paryžius 
2,842,000, Kantonasl, 800,000, 
Berlinas 1,746,000, Vienna 
1,745,000, Chicago 1,600,000, 
Takio 1,350,000, Peterburgas 
1,278,000, Philadelphia 1,170- 
000, Maksva 1,040,000, Siu- 
gan 1,003,000, Sangton 1,002- 
000, Konstantinopolius (Stam
bulas) 952,000, Tientsin 950- 
000, Kalkuta 900,000, Bombay 
850,000, Rio Janeiro 830,000, 
Hangtschon 830,000, Buenos 
Ayres 750,000, Glasgovas 
730,000, Hamburg 660,000,
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Liverpolis 646,000, Budapesz- 
tos 641,000, Varszava 582,000, 
St. Louis 555.000, Neapolis 
548,000, Manchester 543,000, 
Brukselis 535,000 535,000, 
Birmingham 516,000, Mel 
baurne 611,000, Madridas 
509,000, Amsterdamas 509.000, 
Baltimore 505,000, Wutchong 
505,000, Lyon 502,000, Osaka 
502,000.

Dar su tokiu greitumu nie
kas nevažiavo geležinkeliu, ko- 
kio pasekė nuo Californijos 
vai. lig miesto Pittsburgo A. 
B. Peacock, viece-prezidentas 
Carnegie Steel Co. Jam rei
kėjo pribūti ant akcijom erių 
susirinkimo milžiniszkos kom
panijos, todėl jis pasamdė sau 
vienas trūkį, susidedantį isz in- 
žino, vieno Pullmono vagono 
ir vieno prasto pasažierinio 
vagono, kurio pusė buvo dėl 
pasažierių, o antra pusė ap
versta dėl daiktų sudėjimo. 
Tuomi trukiu važiavo 15 įpa- 
tų, visos Peacock’o szeimina 
už tą truki jis užmokėjo 
$4,000. Laike to paszėlusio 
važiavimo inžinus mainė 18 
sykių, bet nėkur nestovinėjo 
iszėmus, kur reikėjo vandens, 
anglų arba inžiną parmainyti. 
Isz miesto Los Angelos, Cal. 
Peacock iszvažiavo utarnyko 
rytą 17 d. Kovo, 10 vai. ir 20 
min. į Chicagą jau pribuvo 
ketverge vakare priesz 10-tą 
vai., 2265 mylės atvažiavo par 
57 vai. ir 4 min., tai yra grei- 
cziaus 8-mis vai. negu grei- 
cziausi trukei.

Estetikos profesorius prie 
Upsalės Universiteto Szveci- 
joj, Dr. Schuck, straipsnėje, 
kurį paleido į svietą ,,Revue 
hebdomadaire“ užmeta pran- 
cuziszkam rundui, jog szis 
teip mažai tesirūpina apie už
laikymą senoviszkų, bažnyti
nių palaikų. Parodo, duoki
me, paveizdon, jog Senlis mie
ste tapė viena bažnyczia ap
versta ant arklių lenktinių, 
antrą ant prekiszkos salės, tre- 
czią ant teatro. Senoviszką 
kliosztarių mieste st. Savia už
darė ir pardirbo ant kazermių 
dėl žandarų. Caenos mieste 
gilios senovės ir isz atžvilgio į 
architektūrą labai svarbias 
bažnyczias apvertė ant kariu 
meniszkų svirnų. Tą patį pa
darė ir su bažnycziomis Dijo- 
n’o mieste.

Nupeikdamas szitą vanda- 
liszką apsireiszkimą dabarti
nio prancuziszko socijalizmo 
ir masonerijos pagėdusio run- 
do, teip toliaus raszo protes
tantas, Dr. Schock:

„Panaszią brutaliszką pro
fanaciją to viso, ką didelė 
daugybė Prancūzijos gyvento
ja gerbia ir szlovėje laiko, ga
lima tiktai iszaiszkinti, jog 
prąncuziszkas rundas mažvai- 
kiszko's baimės perimtas, nori 
skvernus bueziuoti mažai dale
lei iszgamų radikalų ir socija- 
listų, mes, protestonai, nesuge- 
bėtumiine teip vandaliszkai 
apseiti su katalikiszkomis baž
nycziomis. Kiekvienas ap- 
szviestas žmogus, kokio-ten 
nebūk parsitikrinimo, negalė
tu pakęsti tokio paniekinimo 
istoriszkų tautos palaikų, teip 
begėdiszkai subiauriotų........
Tatai yra vaisei brutaliszko 
materijalizmo,apsiautusio szen- 
dieninę Prancūziją.

Iszruokota, juog po užbai
gimo didelio Sibiro geležinke
lio galima bus apvažiuoti ap
link žemę tokiu budu. Isz 
Bremeno geležinkeliu iki Pe- 
terburgui į 1| paras, — nuo 
Peterburgo geležinkeliu iki 
Vladivostokui — 10 parų (vo
kuojant po 45 viorstus ant va
landos), nuo Vladivostoko ak- 
rotu per Tykųjį Oceaną iki 
San Francisko 10 parų, nuo 
San Francisko geležinkeliu 
iki New Yorko — 44 p., o 
nuo New Yorko iki Bremeno

— 7 paias;iszviso — 33 paras. 
Iki sziam laikui norint atlikt 
tokią kelionę reikėjo užtrukt 
2 syk ilgiau t. y. 66 dienas.

TEKSAS.
(Amerikoniszko keleivio 

užraszai).
I

Europieczių gyvenimas, ku
rie įkūrė naujokines saulėly
diniuose Suvienytų Valstijų 
tyruose, esti vargų pilnas ir 
įvairaus pavojaus, yra tartum 
beperglitos tęsamas retežius 
atsitikimų, kurie isz stokos ap- 
raszymo nevien žūsta dėl atei- 
nanezios kartos žmonijos, bet 
ir szendieną gyvenantiems nė
ra žinomi; o vienok tiek ten 
pasiszventiino ir drąsos, tiek 
įpatiszko narsumo, jeg pana- 
szus kovojimai esti randami 
tik senovės istorijoje.

Tuoįtempimu kova, vargai 
ir pavojai priduoda dusziai 
rumtybę, o kunui plieninį 
kietumą; par tat neretai terp 
naujokinių atsiranda žmonės 
nepalaužiamos valės ir neper- 
galernos tvirtybės.

Privesime czion vieną veiz- 
delį isz tos saulėlydinės Ame- 
rikoniszkos epopėjos.

Keturioliką metų atgal me
tų Missuor’o ir Arkans’o vals
tijos, szendieną apgyventos 
skaitlingais miestais ir sodžiais, 
tada buvo amžinai žliugsojan- 
czias tyras. Vieni tik ameri- 
koniszki medžiotojai, privilioti 
dėl daugybės žvėrių, leizdavos 
į neįžengiamas ir nepermato
mas girias; bet tų girių viesz- 
paeziais buvo įvairios indijo- 
niszkos tautos, tada dar gana 
skaitlingos.Indijonai,įnirtę ant 
europieczių, kurie vis tolyn ir 
gilyn lindo į jų girias ir užgu
lė jų sodybas ir ugnavietes, 
kurias turėjo nuo pat pasaulės 
atsiradimo, bepradėm vedė 
su tais medžiotojais kruvinas 
ir asztrias kovas; kiekvienas 
atsitikimas jų susidūrimo visa
dos baigės apseziu kraujo go
žimu.

Tos gadynės apskrityje Mi- 
ssuori, neprieinamoje girioje 
apsigyveno maždaug 1840 m. 
medinezius James Moore. 
Priesz 15 metų atgal apsivedė 
su neturtinga jaunute merge
le, jų moterystės szventą ryszį 
Dievas teikės palaiminti keletu 
sūnų ir dukterų. Visas jue- 
dvieju turtas susidėjo isz men
kos bakūžėlės, pastriunytos 
isz druktų kelnių ir gabaliuko 
žemės. Arklis, karvė ir szuo; 
tai visas pajudinamasis kraitis; 
poras zaslanų, stalas ir kėdės 
su kirviu aptaszysos, keletas 
virtuvės įnagių, szaudyklė — 
tai ir visi rakandai; nežiūrint 
vienok ant to naujokai ne
kentė jokio vargo, nes James 
per kiauras dienas valkioda
mas! po miszką, nuszaudavo 
nemaž žvėrių, o paskui džio
vintą mėsą, uodą (skūrą) isz- 
mainęs ant szvino, parako, 
druskos, arbatos, miltų, savo 
szeimyną galėjo dailiai iszmai- 
tinti.

Nepoilgam vienok narsus 
medinezius staigiai mirė, o jam 
mirus ir szeimynos būvis per
simainė. Fanny, vargszė nasz- 
lė, pasiliko baisiame padėjime. 
Viena pati terp neapregemų 
tyrų ir neįžengiamų girių, su 
szeszetu vaikų, isz kurių visų 
didžioji duktė turėjo 14 metų, 
o visų mažiausis suims dvejų 
metų, biedna moty na turėjo 
rupinties apie jų pramaitini- 
mą. Mažas žemės lopelis, ant 
kurio biszkutį javų pasėdavo, 
negalėjo isztekti ant pramaiti- 
nimo tokios skaitlingos szei-’ 
mynos. Kita moteriszkė vie
toje Fanny butu nesumaniusi 
ką daryti; bet įsimylėjimas 
vaikų jos spėkas padidino. 
Nusprendė iszsimokinti szau- 
dyti ir į trumpą laiką per didelį 
vinklumą, miklumą ir stengi
mosi susilygino su vinkliausiu

mėdineziu. Dabar kasdiena 
eidavo ant medžionės ir tokiu 
budu ne vien pristatydavo vai
kams maitnasties, bet isz uo
dų, kaip ir vyras gaudavo rei
kalingus daiktus.

Vienog ir tas neilgai trau- 
kės.Skaitlingi naujokai, privi
lioti žemės derline-umu Misso- 
uri ir Arkansas, ėmė būriais 
kraustytiesi į szitus krasztus. 
Virto amžius prastovėję ąžuo
lai ir dangaus skliautą remen 
ežios eglės po kirvių smūgiais 
europieczių ir ant vietos girių 
iszdygo miestai ir sodžiai. Isz- 
blaszkyti žvėrįs skriejo į vaka
rus, isz to musų Fanny’ei pri
truko duodos kąsnio. Darbsz- 
ti moteriszkė ir cze dar nenu
leido rankų pasirengė persi- 
danginti į kitas szalis, kur dar 
gyvis buvo briedžių, meszkų 
ir tt., kurie slapstės po tanku
mynus. Neilgai tęsdamos par
davė savo triobą ir lopelį že
mės, o už tuos pinigus nusi
pirko vežimą ir keturius jau- 
czius, leidosi į vakarus su visa 
szeimyną.

Nebuvo ko veikti Arkanses, 
kur jau buvo atsiradę baltie- 
jie naujokai, todėl leidosi į 
neperžengiamus miszkus, den- 
giancziusTeksas,kurs tada dar 
prigulėjo prie Meksikos ir 
skaitės jos provincija, o apsi
žiūrėjusi dėl savęs sziek tiek 
atsakanezią vietą, pasivadinu
si du praeinaneziu naujoku, 
kuriuodu už du jaueziu, pasta
tė jai triobą.

Teksas buvo medinezių ro
jus. Daugybė žvėrių kiūto
jo milžiniszkose platybėse gi
rių, per tat be didelio vargo, 
galima buvo maitinties, paga
liuos ir kiek suezėdyti.

Gyvenimas szeimynos plau
kė linksmai — paauganti vai
kai motynai pripadėdavo. Bet
sy užsiimdavo prie virtuvės, 
lopydavo drabužius, o 12 me
tų John’as, tankiai draugauda
vo motynai į girią ir mokinosi 
medžioti.

Vienas tik dalykas motynai, 
kaip sunkus akmuo gulėjo ant 
szirdies: jos vaikai priaugo, o 
negalėjo suteikti jiems jokio 
mokslo. Pamestę tyrą nesztu- 
ką, bet isz ko užsilaikyti mies
te? Girioje maitnastiesnetru
ko, apdarą pasisiūdavo isz 
briedžių, szernų, meszkų ir t.t. 
skurų; tuotarpu mieste nodo
se vaiksezioti negalimas daly
kas, o ant duonos kaip užsi
dirbti! Isz antros pusės tuos 
mažus sutvėrimus negalima 
teipgi girioje auginti, nes jei 
atseitu kada nors terp žmonių 
apsigyventi, ką tada veiktu, 
neturėdami nė menkiausio su
pratimo kaip raudouskuriai 
indijonai ?

Pati, teisybė, mokėjo skai
tyti ir raszyti, bet jau septy
niolikti metai, kaip knygos 
nematė, kas bežino, ar dar ga
lėtu paskaityti, kaip raides su- 
szlebizavoti.

Tos mislis nelaimingai nasz- 
lei nedavė per kiauras naktis 
akių užmerkti. Dar vienok 
ilgai gyveno nežinodama, kaip 
apsiversti, ir kasžin kol butu 
gyvenusi, jei nesekantis atsiti
kimas:

Vieną kartą sugrįžusi isz 
miestelio Little Rock, parsine 
szė druską į gazietą suvyniotą. 
Vaikai, pamatę popierį dide
lei stebėjosi ir su dideliu žin
geidumu žvalgė nežinomus o o
juodus taszkelius, isztaszkytus 
po visą didelį popieraus laksz- 
tą, ant galo John pagriebęs 
gazietą suszuko:

— Miela motynėle! pasakyk 
mums, ką reiszkia szitie juo
di taszkeliai?

— Mano vaikeliai, atsakė 
Fanny — tai laikrasztis, kas- 
sugeba pažinti tuos juodus 
taszkelius ant popieriaus, tas 
gali dasižinoti, kas dedasi ant 
visos pasaulės.

— Ak! motynėle,iszmokink 
ir mus juos pažinti! tarė John, 
mes teipgi norėtume dažinoti,

kas dedasi pagaulėje, kurios 
visai nežinome.

— Gerai, gerai, asz jumis 
pamokinsiu, tikt truputį vė
liaus, nes pats matai, jog da
bar geriausis laikas ant me
džiojimo.

Tą isztarusi, iszėjo isz trio- 
Įjos, pridengdama aszaras, ku
rios tekėjo jai per skruostus. 
Ak! kaip butu laiminga, kad 
galėtu skaitymo mokslą sau į 
atmintį sugrąžinti? kad ir 
vaikelius savo galėtu pamo
kint. Su nekantrumu laukė 
vakaro, kad galėtu vaikus su
girdžius, mėginti skaitymą. 
Užsidegusi balaną ėmė skaity 
ti, nuo pradžios prasidžiugo, 
matydama galinti dar literas 
(raides) pažinti, bet nė jokiu 
budu negalėjo tų raidžių į žo
džius sudėti, lyg auszros slebi- 
zavojo gazietą. Nepasisekimas 
skaityti teip jai uždavė szirdį, 
nė pusryczio nevalgiusi, porą 
žodžių tarusi vaikams iszėjo 
isz triobos. Atspėkite skaity
tojai kur? Sztai į miestą nu
sipirkti elementorių, kurį ži
nojo geriausiai galėsinti skai
tyti.

Nuo sziol niekados elemen
toriaus nepasidedavo į szalį; ir 
ant medžionės eidama pasiim
davo jį. Pagaliaus pailsio va
landėlėse stengėsi atminti, ką 
motyna buvo ją iszmokinusi. 
Ir teisybė pasakius, pasisekė 
jai perskaityti daug pavienių 
žodžių, bet nekaip negalėjo jų 
į sakinius sujungus suprasti, o 
tai isz tos prastos priežasties, 
jog angliszkas raszymas yra 
labai keblus ir būtinai kiteip 
esti isztariamas.

karių praszalinimą galima tik
tai svajoti. Vienok atsiranda 
nemažai ir tokių svajotojų, ku
rie netiktai tiki, kad galima ir 
reikia praszalinti kares, bet ir 
atvirai savo nuomones iszpa- 
žįsta.

Karės priežastis, ar ji bus 
tarp laukinių, ar tarp civili
zuotų tautų, yra godumas, no
ras užgriebti svetimą gerą. 
Bet pridengimui tokio noro vi
suomet pramano dar kokias 
norint priežastis, kurios sutei
kia užgriebimui teisią iszveiz- 
dą. Szituos žodžius aiszkiau- 
siai patvirtina dabartinė karė 
anglų su būrais Aprik oje,

gaisras juk sujudina artymo 
meilę, vienok nė vienas žmo
gus nepagirs to, kurs ugnį pa- 
kisza. Sako, buk karė auk
lėja tokias įpatybes, kaip sztai 
drąsą, pasiszventimą, pareigų 
supratimą. Bet kiekvienaka- 
rė atsižymi savo nuožmu žvė- 
riszku žmonių žudymu. Argi 
ne didesnė, ar ne iszmintin- 
gesnė drąsa ii- pasiszventnnas 
daktarų, kovojanezių su kole- 
ra, sziltinėmis, ir raupais.

Nuomonė, kad karė reika
linga ir neiszvengiama, yra 
klaidi; yra tai vienas isz tos 
daugybės prietarų, kurie se- 
niaus kiekvieną žingsnį prie

skalos (sektos) Nazarieczių; jis teip 
gi stengas subiaurinti (sugadinti) 
Bažnyczią. Užtaigi suėmę jį, norė
jome apsūdyti pagal musų įstatymo. 
Bet tūkstantininkas Lizyas,atėjęs isz 
musų nagų,iszplėszęs, liepė tuos ku
rie ant jo skundžiasi, eiti prie tavęs 
O dabar nuo jo paties gali dažinoti 
viską už ką mes skundžiame.“ Žy
dai pritarė tam, ką Tertullus pasakė,, 
tarydami Storastai, jog teip yra.

Tuokart Storasta leido szv. Povi
lui kalbėti, kad iszsiteisintu ir apsi
gerbtu nuo užmetinejimų jam ką tik 
padarytų, Szv. Povilas teip prakal
bėjo į Storastą Peliksą.

„Žinodamas, jog perdaugelį metų 
esi sudžia tos giminės, palankiaus 
iszluksztensiu veikalą apiesavę.

Nes gali dasižinoti, jog ne dau
ginus per dvyliką dienų,kaip asz at-

Bet Dievo Apveizda ant vi
sų turi akis atkreipusi, sztai ir 
rūpestingai motynai atėjo į pa- 
gelbą: tūlas medinezius, ke
liaudamas į pietus, užėjo į 
triobą Fanny’s Moore, norėda
mas pasislėpti nuo audros. Na- 
szlei pasiskundus, negalėjimą 
savo vaikų iszmokinti skaityti, 
nes pati primirszo,pakeleivis ją 
suramino, prižadėdamas kele
tą dienų pavieszėti ir ją skai
tyti pamokinti. Kaip pasakė, 
teip ir stojos; ilgai netrukus 
Fanny nevien elementorių,bet 
ir aną gazietą kiaurai su miklu
mu įgudusios skaitytojos galė
jo perskaityti.

Dabar ir vaikus ėmė mokin
ti skaitymo. Kasdiena vaka
rais sugrįžus isz medžionės ir 
žygius apėjus apie namus, visa 
szeimyną sėsdavos prie knygos. 
Ir nesukakus metams visi vai
kai, apart dviejų mažiausiųjų, 
nuklei skaitė. Neužilgo mo- 
tyna jiems nupirko Istoriją 
Seno ir Naujo Įstatymo. Bet 
■to dar negana buvo; vaikai 
skaitydami istoriją szventą, ne 
suprasdami daug vietų moty- 
nos klausinėjo bepradėm, mo
tyna vienok negalėjo nė ant 
vieno jų klausymo atsakyti, 
jai neramu darėsi ir gailu vai
kų buvo, jog jie ant tokių lau
kinių iszaugs, todėl apsimisly- 
jo užsidirbus kiek centų, ap
sigyventi kur mieste, ėmės 
tampriaus prie medžionės, ir 
praslinkus dvejiems metams 
butu jau danginusys į miestą, 
jei nesekantis atsitikimas, kurs 
padaugino jų naujokinę.

(Toliaus bus).

Galima butu iszskirti tiktai 
iszliuosavimo kares, nors ir jos 
tankiai pavirsta į užgrobimo 
kares, nes iszliuosuotojai ne- 
pasikakina iszliuosaviinu pri
spaustųjų, bet dar pavergia 
juos. Jug dar nesenei buvo 
pilni laikraszcziai apraszymu 
apie karę, kurią vedė ameri- 
kiecziai su iszpaniecziais, norė
dami iszliuosuoti nuo jų pri- 
spaudymo kubieczius; ant ga
lo, laimėję, patys prispaudė 
juos.

Karių pasekmės tiesiog yra 
baisios; vienok visuomenė teip 
priprato prie jų, jog gali visai 
ramiai skaityti laikrasztyje 
apie szimtus ir tukstanezius 
užmusztų karėje, tuotarpu ka
da žinia apie keletą žmonių 
sudegusių gaisrui isztikus, ar
ba trūkiams isztikus užmuszti, 
sukrutina visus jos jausmus.

Užmušti žmogų karėje nesi
skaito už žmogžudystę. Į tą, 
<urs sandaros laikė užmuszė 
meletą žmonių, žiuri su pasi
bjaurėjimu, o Makedonijos 
Aleksandru, Cezariju, Napo- 
.eonu, kurie milijonais žudė 
žmones, negali atsidžiaugti.

Per paskutinį devynioliktą
jį szimtmetį užmuszta karėse 
apie 15’20 milijonų žmonių. 
3et prie tos dvideszinties mili
jonų žuvusių reikia dar pri
dėti milijonus nuskurdusių 
szeimynų, milijonus milijonų 
rublių, suimtų nuo žmonių ir 
marėje ant vėjo iszleistų, irdar 
milijonus milijonų rublių, kas 
met iszleidžiamų kariumenių 
užlaikymui. Bet jeigu szitie 
miliarbai butu apversti ant 
žmonių reikalų, tuomet galima 
butu tusztynės į puikius sodus 
apversti, pelkės į žaliuojanezius 
laukus, jūres į neiszsememus 
pajiegos ir maisto szaltinius; 
visi kasdieniniame gyvenime 
reikalingi dalykai galėtu būti 
kuopigiauseis visiems žmonėms 
be jokio iszskirymo galėtu bū
ti prieinamos mokyklos.

Militaryzmas ne vien pini- 
giszkai neiszpasakytai daug 
blogo padaro, bet prisideda ir 
prie doriszko žmonijos puoli
mo.

Pulke kareivis pirmiaus at
pranta nuo darbo. Nors jis 
ir džiaugiasi pabaigęs tarnystę 
ir atgavęs savo laisvę, bet grįž-

iszsitobulinimo varžė. Ne 
vien atskirtų tautų, bet ir vi
sos žmonijos gerovė roikalau- 
ja kuogreieziausio praszalini- 
mo tiek daug blogo daranczii. 
kalių. P. A.

Szipkortčs isz Lietuvos 
ir į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko44 redakcijoj isz- 
si pirkti.

Darbai.
Antroji dalis.

Tąsa.
Tas Tertullus. kaip pats jo vardas 
parodo, buvo Italas. Nes buvo ro- 
miszkų Storastų paprotyje, važiuo
jant į saulėtekinius apskryczius, imti 
su savimi prokuratorius iradvokatus, 
kurie butu sugebėję tiesdarystės 
veikalus lotiniszkoj kalboje atlikti. 
Tokį tai advokatą, Tertullą ir pasi
ėmė Ananijas, vieną dėlto, kad pats 
nemokėjo lotyniszkai, o antrą, vėl 
dėlto, kad Tertullus, būdamas isz 
paszaukimo (isz profesijos — ex 
professo) tiesininkų kalbėtoju galė
jo tuo geriaus veikalą iszaiszkinti ir 
jį giūti.

žydų vyresniems susirinkus pas 
Storastą Peliksą, szv. Povilas buvo 
paszauktas į sūdą ir Tertullus ap- 
skundimoaktąiszskleidė, pradėjęssa- 
vo kalbą maždaug sziais žodžiais: 
„Mes didžioje ramybėje gyvename 
per tavę ir daug per tavo apveizdą 
metavojas (geriasi), visados ir visur 
su visu padėkavone priimame tavo 
nusprendimus, gerbtinas Pelikse!“— 
Isz ties ta kalba buvo priesigerinan- 
czia, per kurią rangus ir gudrus kal
bėtojas norėjo Storastai prisilaižyti. 
Nes nebeto, kad Peliksas nebutupa
daręs žydams nieko gero, kaip, duo
kime, numalszė anų Fiphėlį, kurs 
buvo užklupęs ant Jeruzolymos gy
ventojų ir didį iszgąstį jiems padarė, 
bet isz antros vėl pusės Storasta žy
dams nesykį pasirodė įkiriu, dėlto 
kad buvo tai žmogus — paleistuvis, 
be galo gaszlus, godus ir abelnai žy
dus vedė į apmaudą ir įkūrė juose 
nenumalszinamą neapykantą dėl Ro
mos valdžios. Bet Tertullus visą tą 
aplenkęs, dailinosi prie Storastos it 
katinas prie pelės, suvertęs ant szv. 
Povilo visus užmetinėjimus ir nuo
dėmes, kurias vereziaus reikėjo žy
dams sukrauti už kuksztaro.

Nes teip tolesnei sznekėjo Storas
tai: atradome tą žmogų, užkrėstą ir 
keliantį maisztus visiems židams po 
visą pasaulę ir vadovą sumiszimo at

vykau į Jeruzolymą pasimelsti. Ir 
nerado manę bažnyczioje nė su kuo
mi szneka:ntį^ ar žmonės į bū
rius traukiantį, nei bažnyczioje, nei 
mieste. Ir negali tau to darodyti, už 
ką jie manę skudžia.

Bet tau iszpažinsiu, jog pagal at
skalos (sektos), kurią vadina netei
singai erezija teip tarnauju Tėvui ir 
mano Dievui, tikėdamas visam tam, 
kas yra paraszyta Įstatyme ir prana- 
szuose: turėdamas viltį Dievop, jog 
bus isz numirusių prisikėlimas tei
singųjų ir neteisingųjų, kurio ir jie 
patįs laukia. Teippat atydžei pats 
rūpinuosi užlaikyti gryną sąžinę 
priesz Dievą ir priesz žmonės,

O sukakus daugeliui metų atėjau 
mano giminei (tautai) almužną su
teikti ir apžadus iszpildyti. Cze 
manę atrado apsigerbusi ne žmonių 
būryje/

O nekurie žydai isz Azijos, ką cze 
ketino (t. y. turėjo) ateiti ir tau 
skųsti, jeigu ką butu turėję ant ma
nęs,-arba tie patįs tepasako, jei ma
nėje rado kokią suktybę, kad asz 
stovėjau jų sueigos akyvaizdoje, 
apart to vieno balso, kuriuomi su- 
szukau stovėdamas tarp jų: „Jog 
apie numirusiujų prisikėlimą jus ma
nę szendieną sudijate.“

Magdė. Kaip grąžei ir aiszkei 
atsake szv. Povilas ant visų užme
tinejimų savo skundėjų. Neabejo
tina, kad Storasta tą iszsiteisinimą 
iszgirdęs, tuojaus szv. Povilą paliuo- 
suos.

Senutė. Truputį susivilsi sziteip 
manydama. Ar nebe atmeni, kaip 
apsėjo Pilotas su V. Jezu? Ir cze 
Jemažoko netas pats atsitiko. Sto
rasta Pelixas pilnai patyręs, jog 
crikszczioniszkas mokslas neko tokio 
neskelbia, kas prieszintusi Maižie- 
sziaus įstatams, tolesnei pasiremda
mas ant laiszko Lizijo, kurs visą tą 
veikalą būtinai kitaip perstatė ne- 
^ut Tertullus, ant galo pasiremiant 
ant prisipažinimų paties skųstojo, 
rurie buvo labai pertikrinanezais, 
turėjo kuo-veikiausei szv. Povilą 
jaliuosuoti. Bet ant nelaimės jis 
rijojos žydų ir neapsėjo teip, kaip 
jam liepė sąžinė. Nors tiesą pasakius, 
atsikratė žydais sakydamas, kad jų 
jaskiaus iszklausys, atėjus tūkstan
tininkui Lizijui, bet vienok szimti- 
ninkui liepė szv. apasztalą kalinėje 
jalikti.

Mare. O Dieve, kas perneteisybė! 
Nekaltą žmogų laikyti kalinyje ir 
je reikalo varginti!

Senutė. Nenusimink per daug, 
mano Maryte; Storasta Peliksas noris 
ir ant tiek žmoniszkai apsėjo su 
apasztalu, jog szimtininkui įsakė tai
kei apseiti su kalėju ir duoti jam di
desnę liuosybę; negana to, teipgi 
szimtininkui įsakė neginti jo bend
rams ir bieziuoliams ateiti jį aplan- 
syti ir jam patarnauti.

Toliaus bus.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti nialdaknigių 
pirkti.

Kares ir Sandara.
Vieszpa tau jaut visose pasau

lės dalyse karei, bus žingeidi! 
skaitytojams peržvelgti straip
snį, peimtą isz „Ūkininko“ nr. 
5,po anczgalviu „karės ir san
dara“. Czion aiszkiai ir gra
žiai apraszo kokios naudos ar 
pragaisztis isz karių vedimesti.

Tūli žinovai jau senei nuta
rė, jog karė yra neiszvengia- 
ma žmonijos istorijoje ir apie

ta jau sugadintas. Jis atpra
to nuo žemės, nuo darbo, jis 
pamėgo visus vakarus nieko 
nedirbti ir po gatves vaikszti- 
nėti; jis priprato prie karezia- 
mos smagumų, jis iszmoko ne 
padorių kalbų ir dainų; jis pe
rėjo visas klesas melagystės ir 
vei dm ainy stės, besimokinda
mas kaip iszsisaugoti nuo dar
bo ar nuo bausmės. Tokiu 
budu jis parsinesza isz kariu- 
menės girtuoklystę, paleistu
vystę ir veidmainystę.

Musiszkiai, lietuviai, prie 
visų tų dorybių iszmoksta dar 
rusiszkai žvėgoti, prisigeria 
rusiszko raugo, sugrįžę vaiksz- 
czioja, tarytum musė butu jiem 
nosin įlindus ir savo motynai, 
užmirszę žmoniszkai pasvei
kinti, sako „zdrapstvu“.

Nors visi szitie karės blo
gumui nebegali būti aiszkes- 
ni, vienok yra tokių, kurie lai' 
ko ją netik už naudingą, bet 
ir būtinai reikalingą. Sako, 
buk karė žmonių szirdyse tė
vynės meilę uždega. Bet ir

Tiktai del vyrų.
Už dyką bus prisiųsta nanjei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.
SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.

Dykai kožnam vyrui bus 
prisiųsta tos gyduoles, ja- 
fu raszys į State Medical 
nstitute. IszgydO daug vy

rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenes, 
per ką pa^tanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydylis namie, o 
kožnas kuris keneze nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystos iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima lities, ga 
Ii iszsigj’dyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenčjusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 

: Wayne, Ind. tai prisius tų 
/gyduolių dykai. Toji In- 
‘ stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleis 
savo uamų, idant patys

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantls į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.



Pirmas Piknikas.
Dr. szv. Jono Kriksztytojo nedė- 

lioj 1 d. Liepos (July) 1900 m. Rei-

ave. Riverside Ill. Prasidės 9 vai. 
ryto. Įženga vyrams 25 o., mergi
noms ir moterims dykai.

Parkas yra gražus, dideli uksmėti 
medžiai, puikus takai pasivaikszczio- 
ti netoli upės, graži pletforma szo- 
kiams ir grajis puiki muzika lietu- 
viszka. Yra puikios sūpynės ir lenk
tynės vyrams, moterims, merginoms 
ir vaikams,jir kitos puikios zobovos. 
Imkite virszutinį Metropolitan Ele
vator geležiukelj 48 avė., kursdavež 
iki W, 48 avė., tenai gausite La 
Grange streetkarį ir tasai davesz iki 
vietai. Galima važiuoti ir visais 
stritkariais. kurie eina j W.48 avė., o 
nuo 48 avė, reikia imti La Grange 
stritkarį. Piknikas trauksis iki }12 
vai. nakties, nes yra elektriką iszve- 
džiota po visą parką. Szirdingai 
kvieczia visus atsilankyti.

Dr. szv. Jono Krik. Komitetas.

Dr.M.P.Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradejas del žmonių 
jįSįSk Baigianties 20tam szimt- 

mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 

w bos — Charles Johnson of
Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduolės, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mėsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

Draugysczių reikalai.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^-GRABORIUS.'^>

POVILAS MAŽAIKA

Spaviednis Dr. Saldž. Szird. V. 
Jėzaus bus subatoj, t, y. 16 d. Bir
želio, sąnariai neatbūtinai turi atlik
ti, už neatlikimą iszpažinties sąnaris 
bus nubaustas arba isz Draug. isz- 
mestas. Nedėlioj, t.y. 17d. Berželio 
Miszios szv. su pamokslu ant inten
cijos muši} draugystės visi sąnariai 
ant tos dievmeldystės in Corpore 
privalo pribūti. Prezidentas,

J. Smolinskas, 3216 S. Morgan st,

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 82d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Pigus Instojimas.
Draugyste M.Valanczausko, Žemaiczių 

Vyskupo, numažino Įstojimą, kurs norėtu 
prigulėti Į Draugystę, tegul pasiskubina 
prisiraszyti, nes įstojimas dabar tiktai 
$1,50. Mitingai atsilaiko kas antrą nedė- 
lią po pirmo, priesz keturioliktą kožno 
menesio.

Draugystes vyriausybe: 
Prez. A. lankautas, 

r Sekr. J. Szaputis.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigar etų knygutes: 24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines; baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius fomiczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEYYCZIU,

Gražus dideli sztorai ant 
parendavojimodel buczernes ar grosernes, 
po Nr. 8305 Auburn Ave. ir 3329 Auburn 
Avenue.

Silvestras Wleldihski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 meti} atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kauno gub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulii}. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Dr. fciji Dowiaii.
J

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

J. Slimulewitz & Son
„Kitaliko" agentai, 

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoji}, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
898 31 Place.

A. V ember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

3316 S. Morgan st. CHICAGO.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. B0SENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trupkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dą alų, visokius'importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

\

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg - CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.
■ ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 015, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.O

4435 Honors St. Chicago, III.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j nuo 9 ryto, ikiįpo piet.

(nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedėlioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
J^’Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZINSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentą vos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

□
{ Užlaikau ant Town of Lake didžiausę
j GROSEBNĘ IB BUCZERNĘ.
y Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai
V yra gerinusi.
} . Buczernėje visokias mėsas už-
•* szviežias ir rukitas, viso-As kins kumpius, deszras, szviežias
' fe'Zr': i r džiovintas žuvis, teipgi galima

gaut i pas tutinę szviežios, lietu-
ž viekai raugintos duonos. EikitC pas savąjį; po Nnniariu.

; 4514 S. Paulina st.

u 
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mms s™ k. i. msrai, 
( nuo 9 iki 10 isz ryto 
į „ 1 „ 3 po pietų 
' „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

Ofiso ( 
adynos:

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

Temikit!

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengėsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgiinė,kurs 
visiems |tiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkins ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

Q7TPK’OT?TT'8l isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
o ii AX IlviiUjo nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

LIETUVISZKAS IR LESKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
SzipkorCZilĮ i K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivn Kanto- 
TU, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

FORNICZEI
KALBĖTOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS. 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,

Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

PHOTOGRAPHER.
3452 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, [patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

2517—2519 ARCHER AVE. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
PaiMan szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz muši} kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per telepona 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczernė
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie
žės. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

IMSKXHkViaUkVKl VIA! Kaiin

HENRY HEINE,
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
dėl kosulio, suszalimo, užkimimo gerklės, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerklės ir plauczių.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garftntavojainas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

W. SUMINSIU, I
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. ®

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszka isz- 
dirbimą.

POWSnWHAWYSTkWA

1894

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

b vonios; Nuo.8~101SZ fyt°1-.2 luiuuuvsi p0 piet ir nuo 5—7 vaR,

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkisska Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį,

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve 
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

gražus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantuvotasant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už ex presą, 
norint už dyką apžiu- 

_ rėti. Jei norėtum Solid 
Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus— UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

hucaseng Laikrodžio kiautas 
tikru auksu aptrauk- 

tas.

S KARŪNŲ, MARPŲ, 
I KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

8 Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi-

yT sus augszcziaus paminėtus daig- 
W tus Pigiausei, Teisingiausei 
™ ir Geriausei, nes per 30 metę 
.£11 užsiimdama iszdirbimais įgijau 
S geriausg praktiką ir dėl to galiu 
fth wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 
Rf gu kiti fabrikai.
hj? Su guodone
K W. SI.OMTNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

č«l\/axz

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Poiniędzy West Division i Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniędzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrožne, OkrQtowe i 
Kolejowe do 1 z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Kar
iny, Wypozyczauie pieniądzy na Budo- 

wanie lub zakttpno Realnošci, Zmiana picniędzy Zagranicznycb, Notnryusze Publicznl.

Neapipustas, bet 
tikrai auksu sto
rai aptrauktas zėgo- 
relis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 

•S’ dėl jo geriausi Ame
rikai! Movements.

Gnrantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Gnrantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei n&- 
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A TMT1W f Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1 JI 11A It. aut muaų ijaSztUi NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tpi nfciiicfi 8U or(leriu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
OLI pundui y 1 ii illSlųbll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą. •
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorėlių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorėlių prekes kila vis augsztin.

TtftYiT BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL. — -


